Deinde postmodum, recuperata libertate et obtenta securitate per domi
num Regem, protestatus fuero Parisius in aula episcopali, sicut apparet per 
duo instrumenta facta per magistrum Gaufridum de Carnoto dictum Liga
toris, clericum domini Regis et notarium publicum auctoritate apostolica, 
quod, quicquid ad requisitionem dictorum theologorum dixeram aut facerem 
super revocatione predicti operis, feceram ut detentus et metu pestiferi carce
ris, denuntians ibidem revocationem illam ipso iure fuisse nullam, [tum quare 
vi metusve causa fuisset extorta],a tum quia processus eorum fuit omnino ini
quus et a justitie cultu penitus alienus, cum prius a captione et a carcere et a 
minis cepissent, quam a scrutinio legitime rationis. 

Proinde ad iudicium et examen sancte matris ecclesie et Romane confu
giens, opus predictum memorato pontifici scilicet domino Bonifacio presen
tare satagens, cum ad eius presentiam devenissem, priusquam opus recepisset 
de manu mea et antequam super contentis in eo fuisset mecum aliqua discus
sio habita, fecit me capi et incarcerari sequens vestigia predictorum et minis 
ac terroribus. Dum ab eo detinerer, coegit me in secreto consistorio abnegare 
et abiurare predictum opus. In publico tamen solum pronuntiavit quod tam
quam presumptuosum aut temerarium fuisset a Parisiensibus reprobatum et 
quod eorum reprobationem ratificabat, nec tamen dictum opus anathemati
zavit, sed potius in fine sue pronuntiationis testatus est alta voce quod ego in 
nullo fefelleram nisi quia prius eidem non presentaveram dictum opus. 

Unde cum abnegatio et abiuratio atque reprobatio et ratificatio supradicte 
nulle fuerint ipso iure propter causas superius expressas et me nullatenus obli
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gaverint, dico et protestor quod quicumque aliquam predictarum revocatio
num aut reprobationum michi obiecerit, potius ad diffamationem id faciet sive 
detractionem quam ad veritatis ostensionem, nec erit cultor justitie, cum secun
dum faciem iudicet et non justum judicium. Dico etiam quod quicumque prop
ter resumptam materiam prelibati operis dixerit me relapsum, vel non intelligit 
semet ipsum vel querit malivolo spiritu calumpnias fabricare, nam qui lapsus 
non fuit non potuit relabi. Unde cum in tractando materiam operis supradic
ti nullo modo fuerim lapsus a sinceritate catholice fidei, constat secundum iura 
quod in resumendo prefatam materiam vere non sum [lapsus]b relapsus.

Hec igitur omnia supradicta sana ratione considerans et attendens zelum
que salutis Ecclesie Romane omniumque fidelium in corde gerens ad glo
riam Salvatoris, idcirco ego predictus magister Arnaldus pie credens quod 
reverendissimus olim pater dominus Benedictus memorati Bonifacii succes
sor immediatus in Romana Ecclesia foret iusticie cultor et veritatis amator, 
ad eum iterato confugiens properabam humiliter supplicare quod exaudiret 
meam petitionem in favorem iusticie et evangelice veritatis. Verumptamen 
ipse nolens deserere vestigia predictorum filio zelanti pro gloria matris sue 
prius cepit penam infligere quam culpam elucidaret iusta discussione, prius
que detestatus est audienda quam eis audientiam prebuisset. 

Ego autem protestor et dico me nichil aliud petere voluisse vel petere 
de presenti nisi quod sancta mater Ecclesia et Romana det operam diligen
ter et iuste examinandi tam opus memoratum superius quam alia multa que 
postmodum edidi super evangelica veritate, zelando pro gloria domini Jhesu 
Christi et edificatione fidelium ac Ecclesiae sanctitate. 

Quorum operum tituli distinguuntur secundum materiam et formam et 
finem cuiuslibet tali modo quod primum scilicet ordine temporis intitula
tur Dyalogus de elementis catholice fidei et incipit «es tu fidelis». Secundus tracta
tus intitulatur De prudentia catholicorum scolarium, et incipit «qui indiget sapien
tia, postulet a Deo». Tertius intitulatur De tempore adventus Antichristi, et incipit 
«Constitui super vos». Quartus intitulatur De misterio cimbalorum, et incipit «Qui 
interrogant». Quintus intitulatur Philosophia catholica et incipit «Homines pes
tilentes». Sextus intitulatur Apologia de pseudotheologis et pseudoreligiosis et incipit 
«ad ea, que per vestras litteras». Septimus intitulatur Eulogium de notitia verorum et 
pseudoapostolorum et incipit «Quoniam apostolus ad Thessa.» Octavus intitulatur 
Denunciatio Gerundensis contra Ber. de Podio Cercoso predicatorem et incipit «Coram 
vobis» etc. Nonus intitulatur Confessio Ilerdenesis de spurcitiis pseudoreligiosorum et 
incipit «Quoniam sciptura sacra testatur». Decimus intitulatur Gladius iugulans 
Thomatistas et incipit «Quia scripsisitis michi carissime». Undecimus intitulatur 
Carpinatio poetrie theologi deviantis et incipit «Letificavit spiritum meum». 

Post hos vero tractatus sequuntur tres denunciationes publice facte Mas
silie coram diocesano contra quosdam predicatores adulterantes et perver
tentes doctrinam evangelice veritatis, sicut ibidem per sacras et canonicas 
scripturas ostenditur, que omnia memoratus pater scilicet dominus Bene
dictus ad manum suam accepit in die qua fecit me detineri et custodiri per 
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vos dominum camerarium supradictum. In quibus etiam scripturis connu
meratis denunciationibus regulariter hoc servatur scilicet quod per posterio
res tolluntur obiectiones et ambiguitates quecumque occurrunt in preceden
tibus. Inter quas etiam scripturas est ultima, que nondum fuerat publicata et 
incipit «Reverendissime patrum mortalium» et cetera que solum ad totum cor
pus Ecclesie Romane dirigitur. Peto etiam supplicando quod predictas omnes 
editiones sive scripturas faciat examinari per doctores habentes tantummo
do zelum catholice puritatis, quorum emulatio michi nullatenus adversetur. 
Et si quid in eis corrigendum fuerit, corrigat, si quid declarandum, declaret, 
si quid supplendum, suppleat, si quid reprobandum et annullandum, repro
bet et annullet. Ego enim, sicut apparet per instrumenta superius memorata, 
iam subieci et iterum de presenti subicio totaliter omnia prelibata examini et 
ordinationi predicte matris, nichil in illis volens tenere sive sentire nisi quod 
ipsa decreverit tenendum et sentiendum. Matri namque predicte incorporari 
et indissolubiliter adherere volens atque detestabiliter horrens ab eius unitate 
discedere, cuncta opera mea super evangelica veritate devotione catholica pre
sento et offero scrutinio sue lucis. 

Protestor etiam et dico quod altercari vel disputare non intendo cum 
Romana Ecclesia, nec ad hoc veni, sed sicut puer offert matri sue denariu 
vel talentum ei collatum ipsaque iudicat de precio denarii vel talenti decer
nens an sit de plumbo vel ere vel argento vel auro et filii garrulitatem sus
cipit corde pio, sic ego lucernas scripturarum sacrarum, per quas evange
lica veritas promovetur, non solum quantum ad amplexum virtutum sed 
etiam quantum ad detestationem evangelicam viciorum in catholicis stati
bus et previsionem periculorum in christiana religione sancte matris Eccle
sie et Romane sicut filius tam zelo quam sacramento festinavi humiliter 
presentare pro tanto ut ipsa, cuius est tota auctoritas universalis regiminis 
et custodie cunctorum fidelium iudicet de lucernis et usui applicet prout 
viderit expedire. Dico tamen quod, cum ipsa mater plenitudinem sue lucis 
per ministerium filiorum tanquam per proprios oculos consequatur, si per
cipere vel sentire voluerit super hiis que scripsi, presentans ei quales con
temptus habuerim aut qualiter illa intelligam, sum paratus, quandocum
que michi tradiderit in scriptis articulos, scripto similiter pandere mentem 
meam et suum iudicium cum devotione ac reverentia suscipere et tenere. Et 
ad perpetuam huius protestationis et supplicationis sive petitionis memo
riam requiro vos, magistrum Johannem dictum Richum de Garcino, sacro
sancte Romane Ecclesie notarium publicum, quod hec omnia, sicut legi et 
in presenti cedula continentur, in formam publicam redigatis omni peten
ti copiam faciendo.

Qua protestatione facta et lecta per magistrum Arnaldum predictum, dic
tus dominus camerarius respondit et dixit quod libentius voluisset quod dicta 
protestatio facta fuisset coram collegio reverendorum patrum dominorum 
sancte Romane Ecclesie cardinalium, et quod ipse non admittebat eandem 
nisi quatenus de iure esset admittenda et quantum placeret dominis cardina
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libus supradictis. Nec intendebat propter hoc eorundem dominorum cardina
lium iurisdictioni, correctioni et beneplacito in aliquo derogare. 

Actum Perusii, in palacio ipsius domini camerarii, presentibus venera
bili [viro]c et religioso viro domino Andrea abbate monasterii Agerensis, 
Urgellensis diocesis, ac venerabilibus viris dominis Nicholao, priore Sancte 
Columbe Appamiarum diocesis, domini pape capellano, Ermengaudo Oliba, 
archidicacono Confluentis in ecclesia Elnensi, A. de Lauerdenx, canonico 
Auxitano, Condiçalbo de Castro, canonico Terrachone, testibus ad hoc voca
tis spetialiter et rogatis. 

Et ego Johannes dictus Richus de Garcino, sacrosancte Romane Ecclesie 
et imperiali publicus auctoritate notarius, lectioni et factioni predicte protes
tationis presens interfui, scripsi et publicavi meoque consueto signo signavi 
rogatus. Explicit protestatio facta Perusii. Deo gratias.

a El text entre claudàtors va escrit al marge de la caixa d’escriptura. b El mot entre clau
dàtors va titllat de línia horitzontal vermella. c El mot entre claudàtors va titllat de línia 
vermella horitzontal.

134

1304, agost, 23. Saragossa

Jaume II escriu a Arnau de Vilanova, que havia estat detingut a la cort roma-
na, fent-li saber que el recomana a diversos cardenals. El rei s’assabenta que mestre 
Arnau ja és lliure.

ACA, C., reg. 335, f. 312r. 
Publicat per Rubió i Lluch, A., Documents..., vol. I, 3738, doc. XXIX.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 277, doc. 79.

Jacobus et cetera. Magistro Arnaldo de Villanova, familiari, domestico, con
siliario et phisico nostro dilecto, salutem, et cetera. 

Ignorare vos nolumus qualiter, audita detencione vestra in Romana Curia, 
ordinavimus ydoneum nuncium ad dictam Curiam hac racione continuo 
transmitendum, sed certo super liberacione vestra adveniente rumore, dis
titimus super eo. Verum quarea pro quibusdam negociis nostris Reverendis 
patribus dominis Cardinalibus literas dirigimus, scribimus dominis Landul
fo Neapoliono, Magistro Petro Yspano et Matheo Rubei, cardinalibus, ut vos 
habeant comendatum ac vobis prestent auxilium et favorem nostri honoris 
intuitu ac nostrorum precaminum interventu.

Datum Cesarauguste Xº kalendas septembris anno Domini MºCCCºIIIIº. 
Bernardus de Aversone mandato regio.

a quia RLl
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135

1304, agost, 23. Saragossa

Jaume II recomana al cardenal Mateu Rossi el seu metge Arnau de Vilanova, abans 
pres i més tard deslliurat de la cúria romana.

ACA, C., reg. 335, f. 312r. 
Publicat per Rubió i Lluch, A., Documents..., vol. I, 38, doc. XXX.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 277, doc. 80.

Reverendo in Christo patri, intimo amico nostro, domino Matheo, divi
na providencia Sancte Marie in Porticu diachono Cardinali, Jacobus et cetera. 
Reverenciam ac honorem debitum cum salute. 

Paternitatem vestram ignorare non credimus qualiter vir discretus magis
ter Arnaldus de Villanova, de nostris partibus oriundus, a longis citra tem
poribus familiaris, domesticus, consiliarius ac phisicus noster existit exhi
buitque nobis servicia multipliciter placida atque grata, ob quod nos sibi 
reputamus annexos. Cumque ad nostrum pervenerita auditum memoratum 
magistrum Arnaldum ex aliquo casu in Romana Curia fuisse detentum, 
sed posmodum liberatum, rogamus propterea paternitatem vestram quate
nus dictum magistrum Arnaldum teneatis in vestri gracia commendatum et 
in hiis quibus pecierit aut indiguerit,b in quantum honestas accesserit, ves
trum auxilium, consilium et favorem exhibeatis eidem, honoris nostri intui
tu ac horum precaminum interventu. Adveniet autem hoc nostris affectibus 
valde gratum.